Si autem hoc est omnia, nimur illud est super omnia: igitur et super essentiam extat. Atqui si hoc, inquam, est omnia, ante omnia vero existit unum, non æqualem una cum omnibus admittens conditionem, hac quoque ratione necessarium est, illud essentia superius esse, id est, mente superius: aliquid igitur est antiquius intellectu. Ipsum namque ens non est quasi quidam mortuum: neque velut vita intelligentiaque orbatum, ideoque intellectus et ens est idem: neque enim, sicut sensus se habet ad sensibilia, tanquam ad præcedentia quædam, sic se habet ad res ipsas intelligendas intellectus tamquam similiiter præcedentes: imo vero ipse intellectus ipse res existit, si quidem species rerum intelligendo non haurit. Unde enim has hauriat? Sed una cum rebus ipsis prodit, idemque est una cum ipsis et unum, atque vicissim, neque res ipsæ quidem intelligibiles omnino sunt absque materia scilicet sua, id est, intellectu.

Π Λ Ω Τ Ι Ν Ο Υ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Ε,

ΛΟΓΟΣ Ε.

Π Λ Ο Τ Ι Ν Ι

ΕΝΝΕΑΔ. QUINTÆ,

LIBER V.

‘ΟΤΙ ΟΤΚ ΕΞΩ ΤΟΥ ΝΟΥ ΤΑ ΝΟΗΤΑ· ΚΑΙ ΠΕΡΙ ΤΑ-
ΓΑΘΟΥ·

Quod intelligibilia non sunt extra intellectum: item de ipso bono.

ιο ΤΟΝ νοῦν τὸν ἀληθῆ νοῦν καὶ ὄντως ἀρ' ἀν τις φαίη ψεύσεσθαι 519
ποτε, καὶ μὴ τὰ ὄντα δοξάσειν; οὐδαμῶς. Πῶς γὰρ ἀν ἔτι νοῦς
ἀνοηταίνων εἴη; Δεῖ ἄρα αὐτὸν ἀεὶ εἰδένατ, καὶ μηδ ἀν ἐπιλαθέ-
σθαι ποτὲ, τὴν δὲ εἰδησιν αὐτῷ μήτε εἰκάζοντι εἶναι, μήτε ἀμφίβο-
λον, μηδ ἀν παρ' ἄλλον οἶνον ἀκούσαντι. Οὐ τοίνυν οὐδὲ δι' ἀπο-

7. ΤΑΓΑΘΟΤ] Codd. Ciz. et Vat. τοῦ τοῦ ἀγαθοῦ.
ἀγαθού. Marc. A. Πλ. ίν. πίμπτη, περὶ 11. οὐδαμῶς] Cod. Vat. μηδαμῶς.

12. δις ιδίναι,] Cod. Vat. ιδίναι δις.
ιδιαθέσθαι] Cod. Vat. ιπιλαθέσθαι.

I. *Sicut sensus, qui est cognitio infima, prospicit solum extima: sic intellectus, qui est cognitio summa, inspicit tantum intimam.*

Sicut ergo in sensu sunt tantum imagines rerum, que sentiuntur, sic in intellectu sunt res ipsæ, quas intelligit: alioqui si a rebus intelligendis sit imagines accepturus, neque res ipsas adæquabit cognitione facta per imagines rebus ipsis valde deteriores, neque certus erit, sincerum de rebus se habere judicium: quando quidem imagines in naturam suscipientis translate non meram afferunt objecti naturam. Super rationem disurrentem positus intellectus stabili-
ter agens præsentia pro arbitrio habet objecta. In-
tus itaque possidet nec solum principia quædam ar-

tium atque rerum, sed etiam in principiis, quæcun-
que necessario inde sequuntur. Neque putare debes,
ipsa intelligibilia esse propositiones, et quasi dic-
tiones quasdam, sed rationes et formas essentiales:
neque esse spectacula quædam inter se disjuncta, sed
formas in una quadam immateriali forma: quem-
admodum formæ sensibiles cunctæ in eadem informi
materia: denique formas intelligibiles multo magis
unitas esse cum intellectu, quam sensibiles cum ma-
teria: et cælestes cum substantia cœli. Esse vero
rerum formas naturaliter animis nostris infusas, in
Theologia latius disputamus.